教保体第１２９１号

令和４年１１月１７日

 各市町村教育委員会教育長

 各県立特別支援学校長  様

 各教育事務所（支所）長

埼玉県教育委員会教育長

   スクールバスの運行に当たっての安全管理の徹底について（通知）

 標記の件につきまして、文部科学省総合教育政策局男女共同参画共生社会学

習・安全課から、別添（写）のとおり通知がありました。

 つきましては、マニュアル等を活用し、スクールバスの運行を外部業者に委託

している場合であっても置き去り事案が発生しないような体制が構築されてい

るか、ご確認くださるようお願いいたします。

 なお、市町村教育委員会におかれましては、貴管下関係学校等への周知につき

まして御配意くださるようお願いいたします。

資料１

・「こどものバス送迎・安全徹底マニュアル みんなの点呼で幼い生命を守る」

 令和４年１０月１２日 内閣官房 内閣府 文部科学省 厚生労働働省

資料２

・「埼玉県立特別支援学校における送迎バス（スクールバス）安全管理マニュ

アル ～子供たちの送迎バス車内事故の根絶を目指して～」

令和４年１０月 埼玉県教育局県立学校部特別支援教育課

担 当：県立学校部保健体育課

    健康教育・学校安全担当 阿久津広真

電 話：０４８－８３０－６９６４

Email：a6960-01@pref.saitama.lg.jp

mailto:a6960-01@pref.saitama.lg.jp

埼玉県教育委員会
収受

'22.11.15
教 保 体
第　  号

㊢

資料１

4 10

資料２

89 234

1.
2.
3.
4.
5.
6.

7.
8. AED
9.
10.
11.
12.
13.
14.

1.
2.

Point

1.
2.
3.
4.
5.

A)
B)
C)
D)

6.
7.
8.

16 17